
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 

 

 

 

 

HELDER LIMA PINTO 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA ESTAÇÃO COMPACTA DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO 

BAIRRO NOVO EM DELMIRO GOUVEIA-AL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELMIRO GOUVEIA 

2019



 

 
HELDER LIMA PINTO 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA ESTAÇÃO COMPACTA DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO BAIRRO 

NOVO EM DELMIRO GOUVEIA-AL 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado 

 à Universidade Federal de Alagoas para  

obtenção do título de Bacharel em Engenharia Civil 

 

 

Orientador: Professor Dr. Antônio  

Pedro de Oliveira Netto. 

 

 

 

Estudo de caso de uma estação compacta de 

 tratamento de esgoto sanitário no município de 
[...]
de 65% na remoção de DQO e de 70% na remoção de DBO. 

4.8  Carga orgânica aplicada 

Também conhecida como Carga Orgânica Volumétrica (COV), é a carga 

orgânica aplica por unidade de volume do reator. Para efluentes industriais, em geral, 

é inferior a 15 KgDQO/m³.dia. Para esgoto puramente doméstico, as concentrações 

usuais estão entre 2,5 e 3,5 KgDQO/m³.dia.  

4.9  Problemas operacionais 

São diversos os possíveis problemas operacionais em uma estação de 

tratamento de esgoto. Os mais frequentes e importantes são: 

• Obstruções – Elas podem ser causadas por sólidos grosseiros que não foram 

retidos pelo gradeamento e por areia que sofreu arraste ou não sedimentou 

devido a velocidade excessiva da água durante o fluxo na caixa de areia; 

• Temperatura – A temperatura é fator de grande importância para as reações 

causadas pela digestão feita pelos microrganismos dentro dos reatores, 

principalmente para as reações anaeróbias. São necessários monitoramento 



23 

 
constante e controle para que a temperatura se mantenha em valores 

aceitáveis; 

• PH – Ambientes com acidez ou alcalinidade relativamente altas também são 

altamente desfavoráveis para sobrevivência das bactérias digestoras. A 

condição ideal é a neutralidade. O monitoramento deste parâmetro também é 

fundamental para a manutenção de condições adequadas para sobrevivência 

e atividade bacterianas;  

• Descarga de lodo – A falha em se ter uma rotina adequada de remoção de lodo 

em excesso é a principal causa da perda de sólidos no efluente dos reatores 

UASB, fazendo com que a remoção de sólidos suspensos totais sofra queda 

de eficiência. 

4.10  Estações compactas de tratamento de esgoto 

Em relação à centralização do serviço de tratamento de esgoto que ocorre no 

Brasil, as estações compactas representam uma alternativa diferente. São próprias 

para atender pequenas comunidades, com eficiências satisfatórias.  

Estações Compactas de Tratamento de Efluentes (ECTEs) são uma ótima 
alternativa para a implantação de sistemas descentralizados de esgoto 
doméstico que possam atender pequenas comunidades. No entanto, tais 
sistemas ainda são pouco utilizados e há pouca experiência em relação à sua 

operação (RIBEIRO E SILVA, 2018). 

Estações compactas possuem vantagens em relação as de maior porte, 

vantagens essas que são próprias de sua compacidade e de sua destinação.  

As principais vantagens das estações compactas de tratamento de esgoto 
são: compacidade, baixo custo de construção, operação e manutenção; baixo 
consumo de energia; simplicidade de operação e baixo impacto no ambiente 

a ser inserido. (GONÇALVES et al., 2010) 

 

WANKE et al. (2002) observaram o desempenho de cinco ETE’s compactas 

que associavam reatores UASB e biofiltros aerados submersos em cinco bairros do 

município de Linhares/ES. As ETE’s apresentaram eficiência média de remoção de 

94% de SS, 92% de DBO e 88% de DQO. Os resultados evidenciam que o sistema 

pode ser uma boa solução real para tratamento de esgotos em pequenos e médios 

municípios. Os autores também constatam que se o sistema for bem monitorado e 

operado não haverá problemas de exalação de maus odores e ruído.  

RIBEIRO e SILVA (2018) avaliaram um sistema composto por dois reatores 

UASB e dois filtros aeróbios submersos (FAS) com enchimento estruturado fixo em 

plástico, denominado Pall Ring (Anel Pall).  



24 

 
Tabela 2: 

Fonte: RIBEIRO e SILVA, (2018). Eficiência média de remoção dos parâmetros analisados 
durante as fases de monitoramento. 

Fases 

Reator UASB FAS Total do sistema 

Sem.                 
1 - 16 

1 2 3 4 5 
Sem.                 
1 - 16 

1 2 3 4 5 
Sem.                 
1 -16 

1 2 3 4 5 

(%)   

DBO 73 65 72 81 81 59 51 7 28 50 54 77 87 67 80 91 91 91 

DQO 71 67 72 69 76 66 35 0 67 53 44 48 81 0 91 85 87 83 

SS 80 78 75 93 76 74 32 0 0 80 97 100 84 9 49 99 99 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 
5. Metodologia 

Não houve medição de vazão ou análise biológica do esgoto afluente à 

estação ou do efluente desta. Os resultados encontrados são estimativas, baseadas 

maiormente em dados teóricos. 

A Figura 4: 

Estação de tratamento de esgoto do bairro Novo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 
Figura 5: 

Fluxograma da estação e seus componentes. 

 



27 

 
5.1  Cálculo da vazão afluente  

A vazão total afluente é a soma da parcela advinda do consumo de água por 

parte da população com a parcela de infiltração que ocorre através da rede coletora. 

Os dados de consumo de água foram cedidos pela Companhia de Saneamento de 

Alagoas (CASAL) em Delmiro Gouveia, conforme ANEXO A, e o comprimento total da 

rede coletora foi baseado em uma planta baixa oficial do projeto da estação, 

apresentada no ANEXO B. De acordo com a Companhia de Saneamento Básico do 

Estado de São Paulo (SABESP) (2006), inexistindo dados locais comprovados, pode-

se considerar 0,8 como coeficiente de retorno água/esgoto. 

𝑄𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜/𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 = 0,8 𝑥 𝑄𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 

A parcela de infiltração é o produto do comprimento da rede pela taxa de 

infiltração linear. A NBR 9649 estabelece o intervalo entre 0,05
𝑙

𝑠.𝑘𝑚
 e 1,0

𝑙

𝑠.𝑘𝑚
 para 

consideração da taxa de contribuição de infiltração. Ainda de acordo com a NBR 9649, 

o valor para a taxa de contribuição de infiltração considerado para projeto deve ser 

justificado pelo conhecimento das condições do local de instalação: NA do lençol 

freático, natureza do subsolo, qualidade na execução da rede, material da tubulação 

e tipo de junta utilizado. O valor considerado foi de 0,05
𝑙

𝑠.𝑘𝑚
. 

𝑄𝐼𝑛𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎çã𝑜 = 𝐿𝑅𝑒𝑑𝑒  𝑥 𝑇𝐼𝑛𝑓 

𝑄𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 = 𝑄𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜/𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 + 𝑄𝐼𝑛𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎çã𝑜 

5.2  Cargas e concentrações de matéria orgânica, sólidos suspensos 

Segundo a NBR 7229, para residências de padrão médio, a contribuição diária 

de esgoto por pessoa é de 130
𝑙

ℎ𝑎𝑏.𝑑𝑖𝑎
. A população foi estimada pela razão entre a 

parcela da vazão advinda do consumo e o consumo per capita. 

𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 =
𝑄𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜/𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜

𝑞
 

Tabela 3: 

Contribuições unitárias de DBO e SS. Fonte: adaptado de SILVA. 

Parâmetro Contribuição unitária 

(g/hab.dia) 

DBO 40 a 60 

Sólidos Suspensos (SS) 35 a 70 



28 

 
Segundo a NBR12209/2011, na ausência de investigação local para 

determinação das concentrações, os valores de 54 e 60g/hab.dia, respectivamente, 

podem ser adotados para DBO e sólidos em suspensão. 

As cargas são calculadas multiplicando-se a população pela contribuição 

unitária. A unidade de medida deve ser de Kg/m³. 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 = 𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 𝑥 𝐶𝑜𝑛𝑡𝑟𝑖𝑏𝑢𝑖çã𝑜 𝑢𝑛𝑖𝑡á𝑟𝑖𝑎 

A concentração pode ser obtida dividindo-se a carga pela vazão total. 

𝐶𝑜𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 =
𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎

𝑄𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 

5.3  Eficiência do tratamento 

Para matéria orgânica e sólidos suspensos, respectivamente, foram 

consideradas eficiências de 70 e 65% no tratamento dos reatores UASB. Segundo 

Jordao e Pessoa (2011), a cloração pode remover matéria orgânica com eficiência 

máxima entre 25 e 35%. Para a cloração, será considerada eficiência de 25%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 
6. Resultados e discussões 

6.1  Vazão afluente de esgoto 

A CASAL cedeu os dados de consumo de água entre os meses de maio e 

outubro de 2018. Outubro foi o mês em que o maior volume de água foi consumido. 

Segundo NOAA (National Oceanic and Atmosferic Administration), outubro chegou a 

temperatura máxima de 37 ºC, estando entre os meses mais quentes de todo o ano, 

portanto, é razoável supor que possa representar satisfatoriamente o período de maior 

consumo do ano. O consumo neste mês foi de 14 308 m³:   

𝑄𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 =
14308

31
= 461,55 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

0,8 𝑥 14 308 𝑚3 = 11 446,4 𝑚3 

𝑄𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜/𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 = 369,24 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

De acordo com informações de projeto, a tubulação tem 9 658,4 metros de 

extensão: 

𝑄𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 369,24 + (9658,4𝑥0,00005𝑥86,4) 

𝑄𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 410,7 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

6.2  Cargas afluentes à estação 

𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 =
461,55 𝑚3/𝑑𝑖𝑎

0,13
𝑚3

ℎ𝑎𝑏. 𝑑𝑖𝑎

= 3551 𝑝𝑒𝑠𝑠𝑜𝑎𝑠 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂 =
3551 𝑥 54

1000
= 191,75 𝑘𝑔/𝑑𝑖𝑎 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑆𝑆 =
3551 𝑥 60

1000
= 213,06 𝑘𝑔/𝑑𝑖𝑎 

6.3  Concentrações afluentes à estação 

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂 =
191,75  𝑘𝑔/𝑑𝑖𝑎

410,7 𝑚3/𝑑𝑖𝑎
𝑥1000 = 466,89𝑚𝑔/𝑙 

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑆𝑆 =
205,96 𝑘𝑔/𝑑𝑖𝑎

410,7   𝑚3/𝑑𝑖𝑎
𝑥1000 = 518,76𝑚𝑔/𝑙 

6.4  Concentrações no efluente 

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂 𝑛𝑜 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒  

𝑑𝑜𝑠 𝑟𝑒𝑎𝑡𝑜𝑟𝑒𝑠 𝑈𝐴𝑆𝐵 = 0,3𝑥466,89 = 140 𝑚𝑔/𝑙 

 

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂 𝑛𝑜 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑎𝑝ó𝑠 𝑐𝑙𝑜𝑟𝑎çã𝑜 = 0,75𝑥140  = 105𝑚𝑔/𝑙 



30 

 
𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑆𝑆 𝑛𝑜 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒  

𝑑𝑜𝑠 𝑈𝐴𝑆𝐵𝑠 = 0,35𝑥518,76 = 181,56 𝑚𝑔/l 

6.5  Capacidade de comportar a vazão afluente 

A estação conta com dois reatores UASB operando em paralelo para digestão 

de matéria orgânica. Segundo informações colhidas in loco, a capacidade nominal de 

operação de cada reator é de 270 m3/dia, sendo assim, juntos, os reatores têm 

capacidade nominal de 540 m3/dia, valor muito superior ao estimado.  

A associação dos reatores comporta facilmente a vazão de consumo. Na 

estimativa foi considerada a menor taxa de infiltração linear recomendada pela NBR 

9649. Isso indica que, em uma eventual condição em que se verifique uma vazão 

superior a que pode ser comportada pelos reatores, deve-se inferir que há problemas 

de infiltração na rede coletora. 

Figura 6: 

Informações sobre reator UASB 

 

6.6  Efluente da estação 

Com eficiência de 70% na remoção de matéria orgânica pelos reatores UASB, 

25% pela cloração e concentração final de 105 mgDBO/l, o efluente atende a 

resolução CONAMA 430/2011, que, em relação a DBO, estabelece como condição 

mínima a concentração de 120 mg/l ou eficiência de 60% no tratamento. A estimativa 

do desempenho da estação de Delmiro Gouveia indica que estações compactas são 

uma boa alternativa à descentralização por poder atender satisfatoriamente pequenas 

comunidades. Portanto, é possível que as estações compactas também sejam uma 



31 

 
boa opção para setores relativamente pequenos, não contemplados pelo serviço de 

tratamento, de cidades de grande porte ou que estejam em rápida expansão.  

De acordo com a resolução CONAMA 357/2005, em termos de DBO, o 

efluente estaria classificado como água de classe 4, a mais baixa classificação, 

estando, inclusive, muito distante da classificação imediatamente superior, podendo 

ser destinado apenas para navegação e à harmonia paisagística.  

Tabela 4: 

Fonte: adaptado de CONAMA 357/2005. Classificação das águas quanto a DBO.  

Classificação DBO (mg/l) 

I ≤ 3 

II ≤ 5 

III ≤ 10 

Apesar de atender a normatização, em comparação com os resultados 

obtidos pelas estações compactas de tratamento de esgoto trazidos na revisão 

bibliográfica deste trabalho, com relação à eficiência na remoção de matéria orgânica 

e de sólidos suspensos, o tratamento realizado na estação de Delmiro Gouveia é bem 

inferior, com base na estimativa. Além disso, a remoção de nitrogênio é um ponto 

fraco da estação. A grande diferença entre esta e aquelas certamente é a ausência 

de unidades de tratamento complementar. Esta fase complementar tem o objetivo, por 

assim dizer, de dar polimento ao efluente que foi tratado pelas unidades anteriores. 

6.7  Escolha da tecnologia de tratamento 

Em se tratando de uma estação compacta, as desvantagens na etapa de 

polimento são menos significativas. Na escolha de tecnologia anaeróbia, a produção 

de gás não seria tão alta, já que a maior parte da matéria orgânica já teria sido 

consumida, fazendo com que o trato com os tais que já é feito não sofresse 

considerável alteração. Pelo mesmo motivo, na escolha de uma ou mais unidades 

aeróbias, o custo energético para aeração e a produção de lodo também não seriam 

tão altos. Portanto, a escolha de tecnologia aeróbia para pós-tratamento do efluente 

dos reatores UASB é mais indicada, por oferecer melhor eficiência na remoção de 

matéria orgânica, e também por possibilitar, inclusive, a remoção de nitrogênio, já que 

um ambiente com oxigênio dissolvido não nulo seria adicionado no fluxo do 

tratamento.   



32 

 
7. Conclusões 

A vazão nominal total da estação é de 540m³/dia, valor bem superior ao valor 

estimado para a vazão afluente, que foi de 410,7 m³/dia. A concentração final estimada 

de DBO foi de 105 mg/l. De acordo com a estimativa, em termos de matéria orgânica, 

o tratamento atende à resolução CONAMA 430/2011, que estabelece a condição 

mínima de 60% na eficiência da remoção ou um efluente final com concentração 

inferior a 120mg/l. A concentração estimada de sólidos suspensos no efluente final foi 

de 181,56 mg/l.  

Os resultados do tratamento podem, certamente, melhorar consideravelmente 

com a adição de tratamento complementar. Sendo o tratamento aeróbio mais eficiente 

na remoção de matéria orgânica e sua associação com o tratamento anaeróbio 

bastante eficaz na remoção de nitrogênio, conclui-se, assim, que uma ou mais 

unidades de tratamento aeróbio são mais indicadas para dar polimento ao efluente 

dos reatores UASB. Além disso, as desvantagens próprias do tratamento aeróbio 

quando comparado ao anaeróbio, como a grande produção de lodo e a necessidade 

de energia para a aeração, não são tão intensas por se tratar de uma estação 

compacta. Em a um pós-tratamento, a escolha de tecnologia aeróbia é mais indicada 

A estimativa indica também, assim como os trabalhos já publicados mostram, 

que as estações compactas de tratamento de esgoto são, certamente, uma opção de 

grande eficácia para a universalização do serviço de tratamento de esgoto no Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 
Referências bibliográficas 

 

<http://www.tratabrasil.org.br/saneamento/principais-estatisticas/no-brasil/esgoto>, 
acessado em 26 de julho de 2018, as 17 h:29 min; 

 

<https://pt.climate-data.org/america-do-sul/brasil/alagoas/delmiro-gouveia-42941/>, 
acessado em 02 de janeiro de 2019, 19:39; 

 

<http://www.fau.usp.br/arquivos/disciplinas/au/aut0192/Tabresum_trat%20esg_MVS.
pdf>. Acesso em 23 de fevereiro de 2019, as 16:12; 

 

DUTRA, J.; SMIRDELE, J.; Entendendo o desafio do saneamento no Brasil. 
Revista Conjuntura Econômica, Rio de Janeiro. P. 60-62. Fevereiro de 2018; 

 

GONÇALVES, R.; SIMÕES, G.; WANKE, R.; Reúso de águas cinzas em 
edificações urbanas estudo de caso em Vitória (ES) e Macaé (RJ). Revista AIDIS 
de Ingeniería y Ciencias Ambientales: Investigación, Desarrollo y Práctica, Cidade do 
México. V.3 n. 1. p. 120-131. Dezembro de 2010; 

 

<https://cidades.ibge.gov.br/brasil/al/delmiro-gouveia/panorama>, acessado em 29 de 
dezembro de 2018, as 20h:15 min; 

 

PRADO, T.; MIAGOSTOVICH, Mm.; Virologia ambiental e saneamento no Brasil: 
uma revisão narrativa. Cad. Saúde Pública, Rio de Janeiro. P. 1367-1378. Julho de 
2014; 

 

RIBEIRO, J.; SILVA, G.; Acompanhamento operacional e avaliação de uma 
estação compacta de tratamento de esgoto sanitário: reator UASB seguido de 
filtro aerado submerso. Associação Brasileira de Engenharia Ambiental. V. 23 n. 1 
p. 27-31. Janeiro/Fevereiro de 2018; 

 

WANKE et al.; Pequenas estações “anaeróbio-aeróbio” de alta taxa para 
tratamento secundário de esgoto sanitário no Brasil. In: Congresso 
Interamericano de Ingeniería Sanitaria y Ambiental, 28., 2002, Cancún. Cancún: AIDIS 
de Ingeniería y Ciencias Ambientales: Investigación, Desarrollo y Práctica, 2002. P. 1, 
4, 8; 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 9649: Projeto de redes 
coletoras de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, p. 7. 1986; 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 7229: Projeto, 
construção e operação de sistemas de tanques sépticos. Rio de Janeiro, p. 4. 
1993; 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12209: Projeto de 
estações de tratamento de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, p.3. 1992; 

 

http://www.tratabrasil.org.br/saneamento/principais-estatisticas/no-brasil/esgoto
https://pt.climate-data.org/america-do-sul/brasil/alagoas/delmiro-gouveia-42941/
http://www.fau.usp.br/arquivos/disciplinas/au/aut0192/Tabresum_trat%20esg_MVS.pdf